

„Głos Polski“ wychodzi każdego 1 i 15 dnia miesiąca w objętości arkusza do dwóch arkuszy druku.

Prenumerata wynosi:

W Krakowie do końca 1888 r. (za 4 miesiące) 60 ct.
W Krakowie kwartalnie 50 „
W Galicji do końca roku 1888 (za 4 miesiące) 70 ct.
W Galicji kwartalnie 60 ct.
Za granicą kwartalnie 3 m. lub 5 fr.
Pojedynczy Nr. 10 ct., z przesyłką 12 ct.
Za odnośnienie gazet do mieszkania należy się 10 ct. za kwartał.

GŁOS POLSKI

Biuro Redakcji i Administracji w Krakowie, ul. Jagiellońska I. II w parterze.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują: Administracja „Głosu Polskiego“ w Krakowie, tudzież wszystkie urzędy pocztowe, księgarnie, agencje i t. p. w kraju i za granicą.
Ogłoszenia oblicza się najtaniej a w szczególności: inseraty po 4 ct. od wiersza petitem, drobne ogłoszenia po 1 ct. od słowa, reklamy w „Nadesłanem“ i w „Głosach Publiczności“ po 10 ct. od wiersza. Załączniki przyjmuje się za opłatą z góry 50 ct. od 100 egz. dla zamiejscowych, a po 30 ct. dla miejscowych prenumeratorów.

Odezwa do Czytelników.

Rozpoczynając nasze wydawnictwo z programem dającym się określić słowami: głośnić śmiało prawdę, bez względu na wytykać wady ludzkie i wskazywać drogi poprawy. — wiedzieliśmy wprawdzie, że ten program i nasz sposób pisania nie podoba się tym sferom, które uprawiają służalstwo, serwilizm, utylitaryzm. Liczyliśmy atoli na to, że pominiawszy te indywidualia, w społeczeństwie naszym, przedewszystkiem krakowskim, znajdziemy zdrowo myślące i patriotyczne żywioły, które pod naszym hasłem: „tnij prawdę, a o resztę nie pytaj!“ skupią się w obronie naszego organu, starać się będą o poparcie i rozpowszechnienie pisma, jakiego u nas dotychczas nie było.

Niestety złe, zaszczerpane przez Stańczyków i ich służalców, głęboko zakorzenione się w umyśle obywateli tutejszych. Narodek krakowski przyzwyczał się bić kornie czołem przed „bożyszczem pańskim“ i „złotym cielcem“. Ludzi nawskróś patriotycznych, samodzielnie myślących i prawdziwie postępowych — widzimy około nas jeszcze zbyt mało. Ci zacni mężowie stanęli otwarcie przy nas i zaliczają się śmiało do naszych przyjaciół politycznych. Do nich też wystosowaliśmy tę naszą odezwę, aby im oczy otworzyć na prawdziwy stan rzeczy, w jakim wydawnictwo gazet naszych się znajduje.

Nieprzyjaciele nasi nie pominęli bowiem żadnego możebnego środka, aby szkodzić naszemu wydawnictwu materialnie, aby zdyskredytować w oczach publiczności redakcyę, — wymyślali niestworzone i kłamliwe rzeczy, bawili i bawią się w formalne plotkarstwo, byleby zniesławiać pismo i jego wydawcę. Wobec tego „gniazda szerszeni“ stajemy z otwartą przyłbicą, czyści i pewni siebie, że żadna zmaza nie cięży na charakterze redaktora, który poświęca chętnie pracę i fundusze na utrzymanie wydawnictwa.

Niktby nawet nie uwierzył, z ilu trudnościami na każdym kroku mamy do walczenia. Weźmy n. p. sprzedawców pojedynczych numerów. Odbywała się ona, jak dotychczas od wielu lat się praktykowało w Krakowie, we wszystkich trafikach, antykwarniach, agencyach itp. Naraz, bez poprzedniego zawiadomienia naszej administracji, wydaje c. k. policja rozporządzenie, którem zakazuje sprzeda-

ży drobnej „Głosu Polskiego“, a reżisorowie policji chodzą ciągle po agencyach, zabierają gazety, zdzierają plakaty nasze itd. Tym sposobem wyrządzono wielką szkodę wydawnictwu, publiczność zaś nie może nabyć w wygodnym i dostępnym miejscu naszych gazet. Zmuszeni byliśmy przeto ograniczyć drobną sprzedaż na kilka tylko lokalów, gdzie wolno sprzedawać pojedyncze egzemplarze „Głosu Polskiego“.

Wobec tak fatalnego położenia odzywamy się do naszych przyjaciół, aby w swoich kołach znajomych popierali nasze wydawnictwo, rozpoznawali je jak najszerzej, jednali czytelników, donosili nam o wszelkich sprawach, zasługujących na publiczne skarcenie lub też pochwałę, — słowem starali się spolem z nami o ustalenie wydawnictwa tego. Nie liczymy na żadne zyski, honory, wpływy, sławę i t. p. — chodzi nam tylko o dobro Ojczyzny i interesa publiczności naszej.

Ażeby ułatwić szan. czytelnikom nabywanie naszych gazet, oznaczamy prenumeratę „Głosu Polskiego“ od 1. września do końca grudnia b. r.: w Krakowie na 60 ct., na prowincyi z przesyłką pocztową na 70 ct. Prenumeratoremie nasi otrzymywać mogą „Nowy Głos Polski“, wychodzący dnia 8. i 23. każdego miesiąca, dopłacając do końca roku: w Krakowie 60 ct., na prowincyi 70 ct. Za odnośnienie obydwóch tych gazet do mieszkania w Krakowie należy się 20 ct.

Z bieżącej chwili.

Carowa moskiewska Dagmara bawi obecnie w Gmunden dla odwiedzenia swych sióstr. Przybywszy do stolicy austriackiej, witana była przez następcę tronu arcyksięcia Rudolfa. Powitanie było więcej, niż chłodne, czyż zaś lody ozębności między caratem a dworem najdosłojniejszym Habsburgów przełamane zostaną przez osobistą powitalną wizytę Cesarza austriackiego, okażą najbliższe dni.

Faktem jest, że Moskwa chwilowo wojny jeszcze nie chce, gdyż do niej przygotowana nie jest, zna ona bowiem braki w koniach i w uzbrojeniu, spowodowane malwersacyami w wielu pułkach; — wie, że mobilizacya dla systemu nieterytoryalnego jest niemożliwą z tym

pośpiechem, jakiego wymaga teraźniejszy sposób uruchomienia wojsk w Europie. W cichości więc zaciąga pożyczki, buduje koleje z niepraktykowaną dotąd nigdzie szybkością, zakłada olbrzymie składy zbożowe, urządza młyny wojskowe, potężne piekarnie, wielkie arsenały artyleryjskie i t. d.

Z Warszawy otrzymujemy właśnie z pewnego źródła doniesienia, że w Demblinie (Iwangrodzie) i Krumiłowiu urządzone zostaną olbrzymie składy przyborów wojennych dla artylerji i warsztaty na wozy nowe i dla naprawy zepsutych. Na urządzenia te przeznaczono przeszło 4 miliony rubli, zaś robotnicy przyjdą przeważnie Francuzi jako nauczyciele.

Pułkownik Wernander, najlepszy fortyfikator moskiewski, wypracował plany ufortyfikowania linii Dniestru czworobokiem fortec według dawnego planu Todtlebena. Ogółem w Królestwie Polskim i na Litwie stoi już przeszło 300.000 wojsk różnej broni.

Co się tyczy spraw krajowych, główna praca Sejmu galicyjskiego skoncentrowaną będzie około najrychlejszego uchwalenia ustawy propinacyjnej, mającej za pośrednictwem emisji przeszło 70 milionów obligacyj powstrzymać gwałtowne wywłaszczenie wielkich właścicieli z pod grozy egzekucyjnej sprzedaży dóbr. Ciekawem jest tylko, na jak długo owe 70 milionów wystarczą, i jak wyjdą na tej operacyi finansowej nasze miasta?!

Tarnobrzeg, spalony właśnie (pod okiem p. Marszałka krajowego) z ogromną cyfrą szkody przeszło milion zlr. wynoszącej, z czego tylko 89.000 zlr. zabezpieczono, przypomina, iż projekt ustawy o przymusowym ubezpieczeniu pozostał dotąd tylko projektem, że sprawa urządzenia straży pożarnych powinna być w Sejmie na serjo traktowana, — świadczy w końcu niekorzystnie o sprężystości w wykonywaniu policji ogniowej przez władze rządowe i autonomiczne.

W Tarnobrzegu spalił się i sąd powiatowy wraz z registraturą i aktami, a prezydent apelacyi p. Zborowski przerwie zapewne swe kąpiele w Szczawnicy i Tatrach, by zbadać z całą dokładnością, jak fatalnie zbudowanym był lokal sądowy i jak ogniotrwale przechowane były akta, dokumenta, depozyta itd. Oby też raz przybył raczył do Galicji J. E. p. minister dr. Prazak w celu przypatrzenia się stosunkom sądownictwa naszego!...

„Uczciwy mekler“.

(Obrazek galicyjski).

Po ukończeniu szkół ludowych był p. Naleśniak z początku „na praktyce“ w sklepie kornym, gdzie nauczył się... kłamać i oszukiwać. Jasiowi naszemu jednak nie chciało się pieprzu ważyć, no i... uciekł „z praktyki“. Zachebiało mu się traktyerni, no i był jakiś czas... kelnerem w hotelu „pod cielecą głową“, gdzie nauczył się brać „trinkgeldy“ i grać ferbla. Później i traktyernia mu się nie podobała. Zagrażał być jakimś wysokim dygnitarzem, no i został... dyurnistą sądowym, a wreszcie ni stąd ni zowąd dyurnistą Wydziału krajowego... Został „dygnitarzem“ autonomicznym, i to za protekcyą pewnej panny służącej, która służyła u pewnej pani hrabiny. Na żądanie znowu pana hrabiego, który znowu tę służącą protegował, musiał Jaś z panną służącą ożenić się. Bóg go za to pobłogosławił także, jak się zdaje, za protekcyą p. hrabiego, bo już w pół roku po ślubie doczekał się... syna. Ba! ale jeżeli Pan Bog daje dzieci, to daje i na dzieci, — i raptem po pół roku służy w Wydziale krajowym zrobiono p. Jana... konduktorem dróg krajowych.

Dano mu więc posadę, o którą dobijają się ukończeni technicy i... odchodzą z kwitkiem. Skąd p. Naleśniak doszedł do tego zaszczytu, różnie ludzie o tem mówili. Według jednych posyłał Jan swoją żonę do dawnego jej chlebodawcy z prośbą o protekcyą. Zna p. Naleśniaka takich wymownych potrafiła użyć argumentów, tak umiała przemówić do przekonania, że ów dygnitarz nie żałował wszelkich możliwych wpływów,

by Naleśniak posadę konduktora uzyskał. Drudzy znowu zapewniali, że Jaś podobał się, będąc jeszcze kelnerem hotelu, pewnej „wysoko położonej“ damie, a ta „wysoko położona“ dama była znowu w stosunkach (zapewne pokrewieństwa) z jakimś „wysoko położonym“ panem. Naleśniak prosił damę, dama pana, no... i jak zwykle była, przez świętych do Boga, — i Jaś został konduktorem dróg. Czy jedni czy drudzy mieli racyę, czy jedna czy druga wersya była prawdziwą, czy obiedwie razem, — nie wiem w istocie i nie chcę w to wchodzić, zwłaszcza że ludzie gotowi mnie posądzić o złośliwość i o przesadę, wolę tedy milczeć a właściwie utrzymywać tak, jak sam Naleśniak utrzymuje, że tylko wskutek zasług i zdolności został konduktorem dróg krajowych.

Przeznaczono go do Napuścinniec. O! o! o! lepszego miejsca służbowego nie można było dla p. Naleśniaka wyszukać! Tu dopiero otwarło się dla niego pole do działania, tu dopiero mógł okazać swoje zdolności i talenta, a najbardziej okazał je przy wyborach do Rady gminnej, zwłaszcza, że potrzebował pieniędzy na zagospodarowanie się, no... i na ferbla. Postanowił więc w mętnej wodzie ryby łowić...

Czytelniku! czy jest miasteczko w Galicji, w którymby przy wyborach do Rady gminnej nie popełniano różnorodnych nadużyć i wybrków? Ty może, czytelniku, znasz takie szczęśliwe miasto, bo ja — nie. Wyborcy dzielą się wszędzie u nas na stronnictwa. Oczywiście o zasady tu nie chodzi, ale o to, czy ten czy ów kandydat więcej lub mniej sypnie pieniędzmi, czy ten czy ów mniej lub więcej dla wyborców jest względniejszym, czy mniej lub więcej traktuje i poi obywateli...

W Napuścinniecach wystąpiło trzech kandy-

datów do krzesła burmistrzowskiego, a każdy z nich używał wszelkich możliwych środków i środków, by dopiąć zamierzonego celu. Naleśniak postanowił wyzyskać każdego z osobna kandydata, a ostatecznie agitować tylko za tym, który da najwięcej pieniędzy i na którego p. Jan w każdej chwili będzie mógł liczyć.

Kandydatem, najwięcej szans mającym, był p. Władysław Orlewski, aptekarz i agent towarzystwa asekuracyjnego. Udał się przeto Naleśniak do niego i rozpoczął „prosto z mosta“.

— Pan, jak słyszałem, kandydujesz na burmistrza?

— A gdyby tak?..

— W takim razie niech Pan będzie przekonany o mojej pomocy.

— Bardzo wdzięcznym będę, ale jak mi Pan dopomóż mozesz?..

— Będę agitował za Panem. Będę każdemu wyborcy kładł w ucho, że Pan jesteś najodpowiedniejszą osobistością... Zresztą w razie potrzeby kupować będzie trzeba głosy...

— Ba., ba, a masz Pan pieniądze?

— Sądzę, że Pan dostarczysz!

— Nie, Panie, mylisz się Pan, ja na wybory nie dam ani centa, a szczególnie głosów kupować nie myślę...

— Ale tak się zawsze robi i każdy kandydat opłaca się wyborcom.

— Niech się opłaca, kto chce, ja w ten sposób burmistrzostwa dorabiać się nie będę. W najlepszym razie mógłbym dać jakąś małą kwotę na traktament, bo w tem nie widzę nic złego.

— Jeżeli Pan życzysz sobie, to ja mógłbym się podjąć...

— Masz Pan 50 zlr. (rzecz Orlewski, dobywając pieniądze z portmonetki), więcej nie dam!

Agentów kaucyonowanych w Krakowie i w Galicyi poszukuje koncesyonowane Biuro Informacyjne ul. Jagiellońska 1. II.

KONCESYONOWANE

BIURO INFORMACYJNE

w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. II, w parterze.

załatwia: wszelkie interesa **publiczne, prywatne i finansowe**, a w szczególności: wyrabia **pożyczki** hipoteczne i wekslowe, pośredniczy w **kupnie i sprzedaży** dóbr ziemskich, will, realności, kamienie, lasów, gruntów, parceli itd., **wyrabia posady wszelkiego rodzaju i dostarcza** buchalterów, ubjektów, praktykantów, nauczycieli, ofycjalistów, guwernantek, bon i służby wszelkiego rodzaju.

Biuro otwarte codziennie od godz. 9—12 rano i 3—6 po popoł.
Koszta i wynagrodzenie pośrednictwa oblicza się jak najprzystępniej. Na wszelkie korespondencyo odpowiada się odwrotną pocztą.

Papa dachowa (Steindachpappe), **plyty izolacyjne asfaltowe**, oraz **maź do smarowania papy i gontów** dostarcza natychmiast w każdej ilości.

Fabryka papy dachowej w Tarnowie SKRZYPIEC
(49, b, 5—?)

ZMIANA LOKALU.
SKŁAD FUTER
S. M. ARMATYSA I SP.
przeniesiony został
z ul. Grodzkiej na ul. św. Jana Nr. 4
(drugi dom od rogu z linii A-B).
(55, b 4—4)

Ferdynand Kosiba

w Krakowie, Rynek gł. Nr. 23
(I. piętro nad Gebethnerem i Sp.)
nagrodzony na wystawie krak. 1887
poleca swój
Skład Sukien Męskich.

Zaopatrzwszy się w wielki wybór materiałów z fabryk tak krajowych jakoteż zagranicznych, jestem w możności wszelkim najwybredniejszym wymaganiom tak pod względem mody jakoteż wykończenia i trwałości materiału zadość uczynić.
(1, b, 5—6).

Ogłoszenie.

Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem Szan. Publiczność, wszystkie szkoły średnie i ludowe, że przy ul. Grodzkiej 32 urządziłem skład wszelkiego papieru, doborowych materiałów piśmiennych i szkolnych rozmaitego rodzaju i druków wojskowych.

Wszystko sprzedaję po najniższych ale stałych cenach.
Artur Horowitz.

BIURO

Stowarzyszenia Nauczycielek
W KRAKOWIE
plac Franciszkański 1. 1
pod kierunkiem
A. DEMBOWSKIEJ
poleca Szan. Rodzicom i opiekunom
nauczycielki
Polki, Francuski i Angielkioraz
bony i wychowawczynie
67 tychże narodowości. 1—10



Jedno pudełko wagi 650 gramów kosztuje 80 centów i wystarcza na obszerny pokój.

Masę tę można nabyć również w pierwszorzędnych handlach na prowincyi.

HANDEL

Towarów korzennych, delikatesów i win

pod firmą

Józef Szklarczyk dawniej A. Mecnarowski

istniejący od lat kilkunastu, znany Sz. Paniom Gospodyniom z swej jakości i dobroci marynat i konserw, poleca jak w latach ubiegłych tak i tego roku specjalne **ogórki kiszone** swojej osobistej zaprawy i koriszony tak częściowo jakoteż i hurtownie. Równocześnie polecam szynki wędzone gotowane codziennie świeże.
Polecam się łaskawym względem
J. Szklarczyk.
63 1—3

DROGUERYA

J. Wiśniewskiego
magistra farmacyi

w Krakowie, ul. Stradom poleca
po cenach fabrycznych

wszelkie towary apteczne, środki uniwersalne, środki kosmetyczne krajowe i zagraniczne, najlepsze perfumy, mydła itd. Główny skład Cognacu prawdziwego, Rumu Jamaiki, herbaty chińskiej, oraz wszelkich bandaży, aparatów, instrumentów opatrunkowych, chirurgicznych i skład wód mineralnych. Również pośredniczy w kupnie i sprzedaży aptek, jakoteż w udzielaniu kondycy.
53 6 23.
Wszelkie zamówienia uskutecznia się odwrotną pocztą

Nowość
C. k. wyłącznie uprzyw.
TRUMNY STALOWE
które z powodu doskonałości materiału i konstrukcyi, przewyższają wszystkie inne i wytrzymują największe ciśnienie ziemi, jak to próby wykazały, bez najmniejszego uszkodzenia — przeto nadają się zupełnie do wszelkiego rodzaju grobów. 52 7—10
Skład wyłącznie na Galicyę utrzymuje **J. K. Pękalski**, właściciel zakładu pogrzeb. „Concordia“ w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 32.
Oprócz trumien stalowych, jest wielki wybór metalowych, dębowych i miękkich. **Wieniec, wstęgi, karawany, powozy, oraz wszystkie przybory pogrzebowe** po najtańszych cenach.
J. K. Pękalski.

Baczność!
Z dniem 1. Sierpnia otwartą została nowa
DROGUERYA RADLERA
w Krakowie, przy ul. Szewskiej 1. 5.

Do interesu dobrze się rentującego w Krakowie, potrzeba natychmiast **Spólnika** (80 3—?)
z kapitałem 500 zlr.
Bliższych wskazówek udzielił z grzeczności: Biuro Informacyjne w Krakowie, ul. Jagiellońska nr. 11.

ZMIANA LOKALU.
PRACOWNIA
OBOWIA MĘSKIEGO I DAMSKIEGO
przeniesioną została z ulicy Brackiej 1. 3, na ulicę Jagiellońska 1. 12.
Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności, zostaję 4-4 z szacunkiem **A. Gałczyński.**

J. BARBEROWSKI
W KRAKOWIE,
Mały Rynek Nr. 4,
poleca:

handel hurtowny i częściowy różnego rodzaju win, likierów, rosolisów, rumów krajowych i zagranicznych, portu angielskiego, Piwo Bock i zyczajne na butelki i miarę.

Handel hurtowny i częściowy różnego rodzaju towarów korzennych, delikatesów, Herbaty chińskiej jakoteż karawanowej rosyjskiej i oliwy prawdziwej nicejskiej.

Główny skład Farb, Lakierów, Pokostów, wyrobów szc:otkarskich, Cementu portlandzkiego i gipsu, polityry, oleju lnianego, smarowidła i oliwy do wozów i maszyn. (61, 4—5).

Główny skład drożdży z fabryki Towarzystwa akcyjnego „Geschwindt“ w Budapeszcie.
Obstalunki zamiejscowe uskutecznia się odwrotną pocztą lub koleją.

ZMIANA LOKALU.
Mam zaszczyt donieść Szanow. P. T. Publiczności, iż przeniosłem mój znany i od lat przeszło 30 egzystujący
SKŁAD MEBLI I LUSTER
z ul. Szpitalnej 1. 4
na ul. Mikołajską 1. 6.
Polecając się względem Szanownej P. T. Publiczności, zostaję z poważaniem
S. Lattner.

MARYAN RUDNICKI
nauczyciel śpiewu i muzyki
mieszka obecnie przy ulicy Długiej (róg Pędzichów) Nr. 31 II. piętro.
(63, 2—3)

Wzywa się Pana **J. W . . .** ra w Grand Herelu, aby dług swój do 3 t. m. uiszczył zechciał, w przeciwnym bowiem razie zmuszony będę całe imię i nazwisko ogłosić.
(69 1—?) **M. Gałczyński.**

ZMIANA LOKALU.
Pracownia obuwnia męskiego i damskiego **ANTONIEGO MICHAŁOWSKIEGO** przeniesioną została z dniem 16 lipca z domu przy ul. Jagiellońskiej 1. 12 do domu przy ul. Wolskiej 1. 1.
Szanownym Odbiorcom moim, przekonany o rzetelności mego wyrobu, dziękuję za łaskawą pamięć o mej pracowni, a mam nadzieję, że szerszej P. T. Publiczności zamówienia na prowincyę uskuteczniłam jak najspieszniej.
Z szacunkiem
Antoni Michałowski.
(59, 4—4).

Wyprawy dla młodzieży szkolnej otrzymał w wielkim wyborze i poleca **Kazimierz Niesiołowski**, Sukiennice 1. 24. **Łoły bardzo niskie.**